
謹啓 

盛夏の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、この度下記の

要項で第１3 回大阪摂食嚥下勉強会を開催することとなりました。つきましてはご多忙とは存じま

すが万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。                 

謹白 

記 

日時： 平成28年 10 月 15日（土）15：00～18：00 

場所： ＡＰ大阪淀屋橋 ４F南 B室 (昨年と会場が異なります) 
大阪市中央区北浜3-2-25 京阪淀屋橋ビル  Ｔel 06-6204-0109 

＜＜プログラム＞＞ 

【情報提供】 

15:00～15:10      マイランEPD合同会社 

【開会の挨拶】     にしむら耳鼻咽喉科クリニック     院長  西村 将人 先生 

【一般演題】  

15:10～15:50 

座長 ： 関西医科大学 枚方病院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科  講師 宮本 真 先生 

演題 １ 「重症患者の経口挿管後の嚥下機能の評価」 

堺市立総合医療センター リハビリテーション技術科 言語聴覚士 藤原 麻美子 先生 

演題 ２ 「 延髄梗塞が疑われ嚥下機能改善術にて改善しえた嚥下障害の１例 」  

市立豊中病院      耳鼻いんこう科     医長  山本 圭介 先生 

【特別講演】  

16:00～17:00 

座長 ： 市立豊中病院      耳鼻いんこう科    医長  山本 圭介 先生    

      『 延髄外側梗塞に伴う嚥下障害 』    

      京都第一赤十字病院 リハビリテーション科  

部長 巨島 文子 先生 

17:00～18:00 
座長 ： ＪＣＨＯ大阪病院    耳鼻いんこう科  主任部長   望月 隆一 先生                                         

     『 嚥下障害の手術治療 』 

           東北大学 耳鼻咽喉・頭頸部外科   

                    教授 香取 幸夫 先生 

勉強会終了後に意見交換会を予定しております｡参加医師には日本耳鼻咽喉科学会認定専門医制度

の学術集会参加が認められますので、学術集会参加報告票をお忘れなく御持参下さい。また、当勉

強会は大阪府医師会生涯研修として認定されております。当日は参加費として１,000円を徴収させ

ていただきますのでご了承下さい｡ 

 

会場の準備がございますので、お手数ですが御出欠のお返事を10月8日までにマイランEPD合同会

社宛にFAXにてご返信下さいますよう宜しくお願いいたします。（裏面 参加申込書）  

第１3回 大阪摂食嚥下勉強会 ご案内 



 

第 13回 大阪摂食嚥下勉強会 参加申込書 

 FAX  ０６－６２２６－０１１５  

どちらかに○をお願いします 

ご出席             ご欠席 

御施設名 

 

御診療科名(耳鼻咽喉科・内科・外科・学生等) 

 

御芳名 

 

 

【開場地図】   ※昨年と会場が異なります 

 

 

 

 

 

共催： 大阪摂食嚥下勉強会 

       マイランEPD合同会社 


